
quinta-feira, 1º de julho de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (128) – 3

DECRETO Nº 60.354, DE 30 DE JUNHO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 75.968.029,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

75.968.029,00 (setenta e cinco milhões e novecentos e sessenta 
e oito mil e vinte e nove reais), suplementar à seguinte dotação 
do orçamento vigente:
CODIGO NOME VALOR
20.10.26.572.3009.4702 Serviços de Engenharia de Tráfego
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.968.029,00
   75.968.029,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes do superávit financei-
ro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
junho de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de 

junho de 2021.

DECRETO Nº 60.355, DE 30 DE JUNHO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 594.039,65 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria Municipal de Educação, da Subprefeitu-
ra Ipiranga e da Procuradoria Geral do Município,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 594.039,65 

(quinhentos e noventa e quatro mil e trinta e nove reais e ses-
senta e cinco centavos), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
CODIGO NOME VALOR
16.16.12.368.3010.4364 Manutenção e Operação de Centros Educacionais 
  Unificados (CEU)
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 80.200,00
16.18.12.361.3010.2826 Manutenção e Operação de Unidades Educacionais -
   Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 270.000,00
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.118,74
21.10.02.062.3024.4817 Despesas Administrativas para Execução de Ações 
  Judiciais - Processamento de Feitos
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 60.000,00
53.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 73.972,68
 33909300.00 Indenizações e Restituições 103.748,23
   594.039,65

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO NOME VALOR
16.16.12.368.3010.4364 Manutenção e Operação de Centros Educacionais 
  Unificados (CEU)
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.200,00
16.18.12.361.3010.2826 Manutenção e Operação de Unidades Educacionais -
   Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 276.118,74
21.10.02.062.3024.4817 Despesas Administrativas para Execução de Ações
  Judiciais - Processamento de Feitos
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 25.820,00
21.10.02.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903000.00 Material de Consumo 14.180,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
53.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 177.720,91
   594.039,65

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 30 de 
junho de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de 

junho de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 887, DE 30 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SEI 8310.2021/0001221-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. ANA CAROLINI GONÇALVES DE CAMPOS, RF. 855.077.8, 

a partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa 
I, Ref CO-I, da presidência, da autoridade municipal de limpeza 
urbana, da secretaria municipal das subprefeituras, constante 
das Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 
17635.

2. VICENZO ANTONIO DOMINE, RF. 749.061.5, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. 
CO-II, da Diretoria Administrativa e Financeira, da Gerência 
Administrativa, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17655.

3. ADERBAL CLAUDIO DA ROCHA, RF. 776.018.3, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. CO-
-II, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18339.

4. ADRIANA JWVER BELMENI, RF. 823.081.1, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa III, Ref. CO-
-III, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18349.

5. ALEXSANDRO FERREIRA DA SILVA, RF. 859.006.1, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. 
CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secreta-
ria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18369.

6. ANA CARLA GOMES SILVA, RF. 883.149.1, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. CO-
-II, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Gerência de Conces-
sões e Permissões, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17669.

7. ANDRÉA MENEZES, RF. 883.073.8, a partir de 01/07/2021, 
do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. CO-II, da Direto-
ria de Planejamento e Desenvolvimento, da Gerência de Infor-
mação e Pesquisa, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17688.

8. ANTONIA MARIA DOS SANTOS, RF. 699.408.3, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. CO-
-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18362.

9. ARTUR JOSÉ PELLIGOTTI, RF. 664.023.1, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. CO-
-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18364.

10. AYSLA ALECSANDRA ANDRADE, RF. 793.285.5, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, ref. 
CO-II, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Gerência de Con-
trole e Monitoramento, da Autoridade Municipal de Limpeza Ur-
bana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17680.

11. BEATRIZ DE OLIVEIRA ALFREDO DA SILVA, RF. 
888.094.8, a partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador 
de Programa IV, Ref. CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante 
das Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 
18379.

12. BRASILINO ANTONIO BUENO, RF. 470.150.0, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa III, Ref. CO-
-III, da Diretoria Administrativa e Financeira, da Gerência Finan-
ceira e Orçamentária, da Autoridade Municipal de Limpeza Ur-
bana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17662.

13. BRUNA DO NASCIMENTO SANTOS, RF. 855.104.9, a 
partir de 01/07/2021, do cargo de Assessor de Comunicação, 
Ref. AS, da Presidência, da Autoridade Municipal de Limpeza Ur-
bana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17645.

14. BRUNO GONÇALVES DE MACEDO, RF. 883.363.0, a 
partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa 
IV, Ref. CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18359.

15. CAMILA FERREIRA DIAS, RF. 855.089.1, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. CO-
-II, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Gerência de Conces-
sões e Permissões, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17706.

16. CAMILA PESSOA DE SOUZA, RF. 749.745.8, a partir de 
01/07/2021, do cargo de COORDENADOR DE PROGRAMA II, 
ref. CO-II, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento, da 
Gerência de Planejamento, Normas e Regulamentos, da Auto-
ridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 16.974/18 e 
do Decreto 59.775/20, vaga 17696.

17. CAMILA YUKI YOSHIZAWA, RF. 887.239.2, a partir de 
01/07/2021, do cargo de COORDENADOR DE PROGRAMA III, 
ref. CO-III, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18344.

18. CAROLINE GARANITO GREGÓRIO, RF. 771.334.7, a par-
tir de 01/07/2021, do cargo de COORDENADOR DE PROGRAMA 
II, ref. CO-II, da Diretoria Administrativa e Financeira, da Gerên-
cia Administrativa, da Autoridade Municipal de Limpeza Urba-
na, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17656.

19. CLARA ZORTEA, RF. 705.691.5, a partir de 01/07/2021, 
do cargo de COORDENADOR DE PROGRAMA II, ref. CO-II, da 
Diretoria Administrativa e Financeira, da Gerência Financeira 
e Orçamentária, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17661.

20. CLAUDIA CALIMÉRIO MATHIAS, RF. 753.620.8, a partir 
de 01/07/2021,do cargo de COORDENADOR DE PROGRAMA 
II, ref. CO-II, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Gerência 
de Fiscalização, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17676.

21. CLAUDIONOR MARTINS DE ARAÚJO, RF. 504.749.8, a 
partir de 01/07/2021,do cargo de COORDENADOR DE PROGRA-
MA IV, ref. CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18373.

22. DANIELA FRANSOLIN, RF. 855.092.1, a partir de 
01/07/2021, do cargo de COORDENADOR DE PROGRAMA II, ref. 
CO-II, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Gerência de Con-
cessões e Permissões, da Autoridade Municipal de Limpeza Ur-
bana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17670.

23. DIANA LIKA NARITA, RF. 859.489.9, a partir de 
01/07/2021, do cargo de COORDENADOR DE PROGRAMA IV, 
ref. CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18352.

24. ELAINE RODRIGUES DE OLIVEIRA, RF. 857.980.6, a 
partir de 01/07/2021, do cargo de COORDENADOR DE PRO-
GRAMA IV, ref. CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Ur-
bana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18351.

25. ERIKA GARCIA DA SILVA SANTOS, RF. 878.681.0, a par-
tir de 01/07/2021, do cargo de COORDENADOR DE PROGRAMA 
IV, ref. CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18357.

26. GABRIEL CONSTANTINO NOGUEIRA, RF. 888.219.3, a 
partir de 01/07/2021, do cargo de COORDENADOR DE PRO-
GRAMA I, ref. CO-I, da Presidência, da Autoridade Municipal 
de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefei-
turas, constante das Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 17639.

27. GABRIELLA KARLA EUGENIA DA SILVA, RF. 878.472.8, 
a partir de 01/07/2021, do cargo de COORDENADOR DE PRO-
GRAMA III, ref. CO-III, da Autoridade Municipal de Limpeza Ur-
bana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18347.

28. GILMAR FELIX DOS SANTOS, RF. 879.858.3, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de COORDENADOR DE PROGRAMA 
IV, ref. CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18378.

29. GISLAINE DA MOTTA BASTOS MATSUKAWA, RF. 
855.094.8 a partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de 
Programa II, ref. CO-II, da Diretoria de Gestão de Serviços, da 
Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria Munici-
pal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 16.974/18 
e do Decreto 59.775/20, vaga 17665.

30. GUILHERME CARVALHO DA HORA, RF. 888.117.1, a 
partir de 01/07/2021 do cargo de Coordenador de Programa 
III, ref. CO-III, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18345.

31. IGOR FERNANDES SILVA, RF 888.093.0, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. CO-
-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18376.

32. ITAMAR MARQUES RODRIGUES, RF 809.684.8, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa III, Ref. 
CO-III, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secreta-
ria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18340.

33. IVONE DE FATIMA BAROZZI GAVIÃO, RF 855.098.1, a 
partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa I, 
Ref. CO-I, da Presidência, da Autoridade Municipal de Limpeza 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante 
das Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 
17637.

34. JHENIFER VALENTIM DIAS, RF 888.107.3, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. CO-
-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18366.

35. JORGE GREGORIO, RF 563.156.4, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. CO-
-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18377.

36. JULIANO CARVALHO DALAPÉ, RF 773.272.4, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa I, Ref. CO-I, 
da Presidência, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17633.

37. KARIN LISLE LOMBARDO MOREIRA DOS ANJOS, RF 
879.509.6, a partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de 
Programa IV, Ref. CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante 
das Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20. vaga 
18370.

38. LEILA GONÇALVES SPINELI, RF 817.195.5, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Assessor de Relações Institucionais, 
Ref. AS, da Presidência, da Autoridade Municipal de Limpeza Ur-
bana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17643.

39. LOURIVAL BERTOLINO DA CRUZ, RF 743.311.5, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. 
CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secreta-
ria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18372.

40. LUIZ CLAUDIO DA SILVA DE BRITO, RF 696.998.4, a 
partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa 
IV, Ref. CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18368.

41. MARIA BHEATRIZ PATRIANI BITTENCOURT, RF 
888.150.2, a partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador 
de Programa III, Ref. CO-III, da Diretoria de Planejamento e 
Desenvolvimento, da Gerência de Planejamento, Normas e 
Regulamentos, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17677.

42. MARIA DE LOURDES KAMADA, RF 755.178.9, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa III, Ref. 
CO-III, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Gerência de Con-
cessões e Permissões, da Autoridade Municipal de Limpeza Ur-
bana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17671.

43. MAURO ALTAIR SOUSA ROCHA, RF 883.172.6, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. 
CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secreta-
ria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18353.

44. NELSON DOS SANTOS, RF 822.716.1, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. CO-
-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18371.

45. OSVALDO FUMIO HIRATA, RF 117.792.3, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa III, Ref. CO-
-III, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18343.

46. OZIAS SOARES DE OLIVEIRA, RF 710.476.6, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. CO-
-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18367. 

47. PALOMA PANONT, RF 822.251.7, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. 
CO-II, da Diretoria Administrativa e Financeira, da Gerência 
Administrativa, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17653.

48. PRISCILLA RODRIGUES SANTOS, RF 888.284.3, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. 
CO-II, da Assessoria de Comunicação, da Autoridade Municipal 
de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefei-
turas, constante das Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 17647.

49. RAFAEL PEREIRA RIBEIRO, RF 790.016.3, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. 
CO-II, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento, da 
Gerência de Planejamento, Normas e Regulamentos, da Auto-
ridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 16.974/18 e 
do Decreto 59.775/20, vaga 17692.

50. REGINALDO DA SILVA, RF 857.548.7, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa III, Ref. 
CO-III, da Diretoria Administrativa e Financeira, da Gerência 
Administrativa, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17657.

51. REINALDO MOYSES EDREIRA, RF 741.768.3, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, 
Ref. CO-II, Diretoria Administrativa e Financeira, da Gerência 
Administrativa, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17654.

52. RENAN MARIN RIBEIRO, RF 883.159.9, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. 
CO-II, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento, da 
Gerência de Planejamento, Normas e Regulamentos, da Auto-
ridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 16.974/18 e 
do Decreto 59.775/20, vaga 17650.

53. ROBERTO CARLOS DE COL, RF 810.343.7, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa III, Ref. CO-
-III, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Gerência de Fiscaliza-
ção, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17677.

54. RODRIGO DOS SANTOS PERUZZO, RF. 855.106.5, a par-
tir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa I, Ref. 
CO-I, da Presidência, da Autoridade Municipal de Limpeza Urba-
na, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das 
Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17634.

55. RONALDO NOGUEIRA DOS SANTOS, RF. 859.488.1, a 
partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa 
IV, Ref. CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18354.

56. ROSANGELA VALESI, RF 514.389.6, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. CO-
-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18375.

57. TATIANE DA SILVA ARAUJO, RF. 817.937.9, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. CO-
-II, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Gerência de Conces-
sões e Permissões, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17668.

58. THAINA LANA RODRIGUES MARTINS, RF 858.885.6, a 
partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, 
Ref. CO-II, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Gerência de 
Concessões e Permissões, da Autoridade Municipal de Limpeza 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante 
das Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 
17707.

59. THIAGO ARICÓ, RF 794.372.5, a partir de 01/07/2021, 
do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. CO-II, da Pre-
sidência, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 17641.

60. VALDEMAR JUVENAL DA SILVA, RF 855.024.7, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa II, Ref. 
CO-II, da Diretoria Administrativa e Financeira, da Gerência 
Financeira e Orçamentária, da Autoridade Municipal de Limpeza 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante 
das Leis 13.478/02, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 
17660.

61. VITORIA DE MORAES SILVA, RF 887.235.0, a partir de 
01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. CO-
-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18374.

62. VIVIANE FRANCISCA MIRANDA, RF 851.031.8, a partir 
de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa IV, Ref. 
CO-IV, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secreta-
ria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 18360.

63. YURI BARBOSA GUIMARAES, RF 859.554.2, a pedido e 
a partir de 01/07/2021, do cargo de Coordenador de Programa 
III, Ref. CO-III, da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, 
da Secretaria Municipal das, constante das Leis 13.478/02, 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 11880.

64. ROBERTO SERRONI PEROSA, RF 887.029.2, a pedido e 
a partir de 01/07/2021, do cargo de Presidente, símbolo PRE, da 
Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, da Secretaria Munici-
pal das Subprefeituras, constante das Leis 13.478/02, 16.974/18 
e do Decreto 59.775/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de 
junho de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 CASA CIVIL
 DESPACHO DO SECRETÁRIO
6510.2021/0009178-2 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PAULO - Afastamento de servidor municipal - No uso da com-
petência delegada pelo Decreto nº 59.385/20, AUTORIZO, nos 
termos do disposto no artigo 45, § 1º, da Lei nº 8989/79, obser-
vadas as formalidades legais, o afastamento do servidor SILVIO 
FERREIRA VENTURA, RF. 654.571.8 Guarda Civil Metropolitano-
-Subinspetor, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Ur-
bana, para prestar serviços na Câmara Municipal de São Paulo, 
sem prejuízo dos vencimentos, direitos e demais vantagens do 
cargo, com ressarcimento à Secretaria cedente, nos termos da 
Resolução da CMSP nº 02/21, regulamentada pelo Ato 1506/21, 
a partir da data da publicação até 31/12/2021.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 215/SEGES-SGM/2021, DE 30 DE 
JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Designar CLAUDETE DOS SANTOS, R.F. 710.635.1/3, Assis-

tente de Gestão de Políticas Públicas, Padrão/Ref. M7, Efetivo, 
para exercer o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, Ref. 
DAS-12, da Divisão de Gestão do Sistema, da Coordenação 
de Parcerias com o Terceiro Setor, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, em substituição a 
FERNANDA MARTINS SANCHES, R.F. 732.396.4/1, Assistente de 
Gestão de Políticas Públicas, Padrão/Ref. M6, Efetivo, durante 
o impedimento legal por férias, no período de 30/06/2021 a 
19/07/2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 216, DE 30 DE JUNHO DE 
2021

PROCESSO SEI 7810.2021/0000772-6
RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, inciso III, 
do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Opera-

ção Urbana Consorciada Faria Lima, instituído pelo artigo 17 da 
Lei 13.769, de 26 de janeiro de 2004, e constituído pela Portaria 
66-PREF, de 13 de março de 2017, com as alterações posterio-
res, e designar para integra-lo, na qualidade de titular, e como 
representante da Secretaria Municipal da Fazenda, a senhora 
ESTER IONECUBO DE FREITAS.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
LUCILENE OSHIRO CORREA, designada pela Portaria SGM-69, 
de 3 de março de 2021, para integrar o referido Grupo Técnico.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de junho 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 217, DE 30 DE JUNHO DE 
2021

PROCESSO SEI 6024.2021/0002203-7
RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 2º, inciso V da Portaria 347-SGM, de 

17 de dezembro de 2020, e designar a senhora SILVANA CRIS-
TINA PEREIRA DA SILVA, RF 839.087.8, para, na qualidade de 
titular, e como representante da Secretaria Municipal da Fazen-
da, integrar o Conselho Municipal de Assistência Social de São 
Paulo – COMAS/SP, criado pela Lei 12.524, de 1º dezembro de 
1997, regulamentada pelo Decreto 38.877, de 21 de dezembro 
de 1999, em complementação ao mandato 2020/2022.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor 
MÁRCIO CASTELLAN ARMOND, designado pela Portaria SGM-
115, de 15 de abril de 2021, para integrar o referido Conselho.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 30 de junho 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal


